1

1

ATA  DA  DÉCIMA   NONA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA CÂMARA

MUNICIPAL  DE  JUQUIÁ.    Aos sete    dias  do mês de  Dezembro do ano

de dois mil e quinze,  no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua Martins

Coelho, 96, onde funciona o Poder Legislativo,   realizou-se a    décima nona

sessão Ordinária  da Câmara Municipal de Juquiá, presidida pelo Vereador

Cláudio Sousa dos Santos e secretariada pelo Vereador  Fabiano Aparecido

Teixeira Bibi. Pelo livro de Presença verificou-se o comparecimento dos

seguintes Vereadores:   1. CLÁUDIO SOUSA DOS SANTOS,  2.  ANTONIO

XAVIER CAVALCANTE, 3. ELENICE,  4. ERCIAS MUNIZ DE LIMA,

5. FABIANO APARECIDO TEIXEIRA BIBI, 6. JOSÉ ANTONIO

FREIRE, 7. MARIA INÊS MARTINS CAVALCANTE,   8. PABLO

RODRIGO  DA SILVA LARA,  9.   TADEU PEREIRA DO AMARAL  e

10. VANDER GONÇALVES BRANCO .  Havendo quorum regimental o

Senhor Presidente deu início da sessão com a leitura de um trecho da Bíblia

Sagrada.  Em seguida foi feita a leitura da Ata da sessão anterior.  Colocada  em

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade . PROJETO DE LEI N.º

28/2015,  “Que autoriza o poder executivo a delegar, por meio de concessão ou

permissão, o serviço de transporte coletivo do município de juquiá”. Foi

encaminhado às Comissões Permanentes. PROJETO DE LEI N.º 29/2015,

“Que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Esportes e do Fundo

Municipal de Esportes e dá outras providências”. Feito indicação verbal para

que fosse aprovado na mesma sessão de hoje, devido a urgência. Foi aprovado o

requerimento por unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 004/2015,

“Que autoriza a Câmara Municipal de Juquiá a fazer doação à Prefeitura

Municipal de Juquiá de equipamentos de materiais inservíveis“. Foi aprovado

por unanimidade.     PROJETO DE EMENDA DE INICIATIVA POPULAR

N.º 001/2015. “Que modifica o Art. 1.º da Lei Municipal n.º 657/2014, “Que

dispõe sobre a concessão onerosa de Direito Real de uso de uma área destinada

aos serviços Particulares de Velório, no município de Juquiá”.  Foi encaminhado

às Comissões Permanentes.   REQUERIMENTO    N. º  053 /2015, foi

aprovado por unanimidade.       INDICAÇÕES N.ºS.     099,100e 101/2015.

Foram encaminhadas ao Executivo.     USO DA PALAVRA PELOS

CIDADÃOS MARIANE ISABELA DE SOUSA STRIANI E ALINE

APARECIDA JAZE WOLPERT.   Uso da palavra pelos Vereadores:
Elenice,  Ercias, Bibi, Maria Inês e Vander   .    ORDEM DO DIA: PROJETO

2

2

DE LEI N.º 20/2015,  "Estima a Receita e Fixa a Despesa do município de

Juquiá para o exercício de 2016";   FOI APROVADO POR UNANIMIDADE.

PROJETO DE LEI N.º 22/2015,  “Que altera a Lei Municipal n.º 664/2014,

que dispõe sobre a criação da Escola Infantil de Educação Infantil”. Foi

aprovado por oito votos a um, voto desfavorável da Vereadora Maria Inês.

PROJETO DE LEI N.º 23/2015,  Que dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal da Juventude e dá outras providências”. Foi aprovado por oito votos a

um, voto desfavorável da Vereadora Maria Inês.PROJETO DE LEI N.º

25/2015, “Que abre Crédito Adicional Suplementar”. Foi aprovado por oito

votos a um, voto desfavorável da Vereadora Maria Inês.  PROJETO DE LEI

N.º 26/2015,   “Introduz alterações na Lei 20/1991, que dispõe sobre o Fundo

Municipal de Saúde e dá outras providências”. Foi aprovado por oito votos a

um, voto desfavorável da Vereadora Maria Inês.  PROJETO DE LEI N.º

27/2015,  Que introduz alterações na Lei n.º 24/95, que institui o Conselho e o

Fundo Municipal e de Assistência Social”. Foi aprovado por oito votos a um,

voto desfavorável da Vereadora Maria Inês.  PROJETO DE LEI N.º 29/2015,

“Que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Esportes e do Fundo

Municipal de Esportes e dá outras providências”. Foi aprovado por oito votos a

um, voto desfavorável da Vereadora Maria Inês.  Nada mais havendo a tratar, o

Senhor Presidente   convocou  a sessão Ordinária que será realizada no próximo

dia  21 de  Dezembro  de 2015,   e logo  após  declarou encerrada a presente

sessão   da qual lavrou-se a presente Ata que  será assinada pelo Presidente, 1.º e

2.º Secretário.

           _____________________________________

              CLÁUDIO SOUSA DOS SANTOS

      PRESIDENTE

___________________________________                                                                 ______________________________

FABIANO APARECIDO TEIXEIRA BIBI                                                                       ERCIAS MUNIZ DE LIMA

               1.º SECRETÁRIO                                                                                                          2.º SECRETÁRIO